
Obsah

OBSAH

ÚV O D...............................................................................................................................................................9

Úvod к C D .......................................................................................................................................... 10

K on stru k ce  d a ň o v éh o  ř á d u ......................................................................................................... 11

ČÄST PRVNÍ -  K o m en tá ř  к  v y b r a n ý m  u s ta n o v e n ím  d a ň o v é h o  ř á d u ....................15

1. Ú vodní u s ta n o v e n í......................................................................................................................... 16
1.1 Vymezení předm ětu a účelu zákonné úpravy správy d a n í ......................................16

2. O becná č á s t  o  sp rá v ě  d a n í ........................................................................................................26

2.1 Vymezení pojm u správce d an ě  a  osob zúčastněných
na správě d a n í .................................................................................................................... 26

2.2 Vymezení lhů t ve správě d a n í ......................................................................................... 43

2.3 Stanovení způsobů  d oru čo v án í....................................................................................... 53

2.4 Zajištění ochrany inform ací.............................................................................................. 61

2.5 Organizace a  způsob vedení dokum en tace ..................................................................65

2.6 Vymezení obecných náležitostí
při řízeních a p o s tu p e c h ..................................................................................................73

2.7 Vymezení opravných a  dozorčích p rostředků ........................................................... 108

3 . Z v láštn í č á s t  o  sp rá v ě  d a n í ................................................................................................... 118

3.1 Vymezení registračního ř ízen í........................................................................................118

3.2 Stanovení náležitostí v řízení o  závazném  posouzení............................................. 127

3.3 Vymezení daňového ř í z e n í ............................................................................................ 130

3.4 Úprava nalézacího ř íz e n í ................................................................................................. 131

3.5 Úprava řízení při p lacení d a n í ........................................................................................151

3.6 Úprava daní vybíraných srážk o u ....................................................................................176

3.7 Úprava právního n ástu p n ic tv í........................................................................................178

4 . N á s led k y  p o r u šen í p o v in n o stí p ř i sp rávě  d a n í ........................................................... 183

4.1 Důsledky porušen í povinností........................................................................................ 183

5. U stan oven í sp o le č n á , z m o cň o v a c í, p řech o d n á  a  z á v ě r e č n á ................................ 192

5.1 Ustanovení společná, zm ocňovací, p řechodná a záv ě rečn á ..................................192

3



Obsah

ČÄST DRUH Á -  V z o ry  k o r e sp o n d e n c e  ...............................................................................197

Ž Á D O S T I.........................................................................................................................................199
1. Žádost o p rom inutí p e n á l e .................................................................................................199

2. Žádost o p rom inutí úroku z prodlení a úroku z  p o se č k á n í.....................201

3. Žádost o informaci o  ú řední o s o b ě ................................................................. 203

4. Žádost o delegování m ístní p řís lu šn o sti........................................................204

5. Žádost o  p rodloužení lh ů ty  к předložení d o k la d u ..................................................... 205

6. Žádost o  p rodloužení lh ů ty  pro podání daňového p řizn án í..................................... 206

7. Žádost o  navrácení prošlé lhůty  v předešlý s ta v .......................................................... 207

8. Žádost o  doručování na jinou a d r e s u ............................................................................. 208

9. Žádost o vyloučení doručování p ísem nosti vhozením  do s c h rá n k y .....................209

10. Žádost o vyslovení neúčinnosti d o ru č e n í.......................................................................210

11. Žádost o um ožnění nahlédnutí do  sp isu .........................................................................211

12. Žádost o vydání náhradního dokladu o  registraci........................................................ 212

13. Přihláška к nahlížení do  daňové inform ační schránky ...............................................213

14. Žádost o z rušen í daňové inform ační sch ránky ............................................................. 214

15. Žádost o potvrzení p o dán í...................................................................................................215

16. Žádost o upuštěn í od úředního p řekladu listiny ...........................................................216

17. Žádost o p řipuštěn í tlum očníka к  ústn ím u je d n á n í ....................................................217

18. Žádost o vyznačení nabytí p rávní moci ro zh o d n u tí.................................... 218

19. Uplatnění nároků na náhradu vynaložených výdajů
a  ušlého v ý d ě lk u .................................................................................................................... 219

20. Žádost o z rušen í reg is trace .................................................................................220

21. Žádost o závazné posouzení, zda zásah do  m ajetku je
technickým  zhod n o cen ím ....................................................................................................221

22. Žádost o  závazné posouzení ceny sjednávané m ezi spojenými o so b a m i........... 223

23. Žádost o závazné posouzení pom ěru  výdajů (nákladů) spojených
s provozem  nem ovité věci používané zčásti к podnikatelské nebo jiné 
sam ostatné výdělečné č innosti nebo к nájm u a zčásti к  soukrom ým  účelům , 
které lze uplatn it jako daňově uznatelný výdaj (n á k la d ) ........................................... 225

24. Žádost o závazné posouzení výdajů vynaložených na výzkum
a vývoj zahrnovaných do o d p o č tu ................................................................................... 227

25. Žádost o závazné posouzení sp lnění podm ínek stanovených 
pro up latnění daňové z trá ty  vzniklé p řed  podsta tnou  zm ěnou
ve složení o sob účastných na kapitálu či k o n tro le .......................................................229

4



Obsah

26. Žádost o závazné posouzení způsobu  rozdělení výdajů (nákladů),
které nelze přiřadit pouze ke  zdanitelným  p ř í jm ů m ...................................................231

27. Žádost o závazné posouzení správnosti zařazení
zdanitelného p lněni z  hlediska sazby DPH..................................................................... 233

28. Žádost o p rom inutí odvodu, p rom inutí penále a zastavení 
dopočtu penále uložených podle zákona o rozpočtových
p ra v id le c h ................................................................................................................................ 234

29. Žádost o vydání p latebního vým ěru o vym ěření d a n ě ................................................ 236

30. Žádost o vydání dodatečného p latebního vým ěru
o dom ěření d a n ě .....................................................................................................................237

31. Žádost o potvrzení stavu osobního daňového ú č t u ..................................................... 238

32. Žádost o použití p řeplatku na dani na  úhradu  nedoplatku
u jiného daňového subjektu u jiného  správce d a n ě ..................................................... 239

33. Žádost o  vrácení p ře p la tk u ..................................................................................................240

34. Žádost o  posečkání se  zaplacením  d a n ě .......................................................................... 241

35. Žádost o  rozložení úhrady daně na  s p lá tk y ................................................................... 243

36. Žádost o  vrácení p řeplatku na  d a n i....................................................................................245

37. Žádost o vrácení p latby provedené zřejm ým  o m y le m ................................................ 246

38. Žádost o  sdělení výše ručeného  nedoplatku ................................................................... 247

39. Žádost o posečkání ručeného  n e d o p la tk u ......................................................................248

40. Žádost o vydání potvrzení o  úhradě daně ru č ite le m ...................................................249

41. Žádost o snížení povinnosti zálohovat d a ň ..................................................................... 250

42. Žádost o stanovení zálohy u nově vzniklé daňové p o v in n o sti.................................. 251

43. Žádost o p rodloužení lhůty  к úhradě nejvyššího
dražebního podání.................................................................................................................. 252

44. Žádost o vydání souhlasu  s vým azem  z  obchodního r e js t ř ík u ................................. 253

45. Žádost o potvrzení postavení daňového subjektu
pro nástupnickou právnickou osobu ................................................................................. 254

46. Žádost o p rom inutí d a n ě .......................................................................................................255

47. Žádost o p rošetření způsobu  vyřízení s t íž n o s ti ............................................................256

OPRAVNÉ PRO STŘED K Y........................................................................................................257
48. Odvolání proti rozhodnutí o  stanovení l h ů ty .................................................................257

49. Odvolání proti rozhodnutí o  navrácení lh ů ty  v předešlý stav .................................... 258

50. Podnět к ochraně před nečinností správce d an ě ............................................................259

51. Odvolání proti rozhodnutí o  vyslovení neúčinnosti d o ru č e n í .................................. 260

5



Obsah

52. Stížnost proti p ostupu  správce daně při nahlížení do sp isu .......................................261

53. Nám itka podjatosti úřední o s o b y ..................................................................................... 262

54. Odvolání proti rozhodnutí o zajištění v ě c i .....................................................................263

55. Stížnost na  postup správce daně při m ístním  še třen í.................................................. 264

56. Odvolání proti rozhodnutí o propadnutí věci s tá tu .......................................................265

57. Stížnost na  postup  správce daně při kon tro le ................................................................ 266

58. Odvolání proti dom ěření daně po  daňové k o n tro le .....................................................267

59. Stížnost na postup správce daně při odstraňování pochybností
o správnosti podaného daňového tv rzen í....................................................................... 268

60. Odvolání proti vym ěření daně po ukončení p ostupu  к  odstranění 
pochybností o  správnosti podaného daňového tv r z e n í ............................................. 269

61. Odvolání proti rozhodnutí o ustanovení znalcem ......................................................... 271

62. Odvolání proti rozhodnutí o uložení povinnosti součinnosti
při vypracování znaleckého p o su d k u ...............................................................................272

63. Odvolání proti rozhodnutí o stanovení záznam ní p o v in n o s ti................................ 273

64. Odvolání proti stanovení daně podle pom ůcek.............................................................274

65. Odvolání proti rozhodnutí o zastavení ř íz e n í ...............................................................275

66. Doplnění o d vo lán í.................................................................................................................276

67. Vzdání se  práva na o d v o lán í...............................................................................................277

68. Vzdání se práva odvolání spolupřijem ce ro zh o d n u tí.................................................. 278

69. Zpětvzetí o d vo lán í..................................................................................................................279

70. Vyjádření ke zjištěným  skutečnostem  a návrh nových d ů k a z ů ............................... 280

71. Odvolání proti zam ítnutí žádosti o povolení obnovy ř íz e n í ..................................... 281

72. Odvolání proti rozhodnutí o  registraci z  m oci ú ředn í................................................. 282

73. Odvolání proti platebním u vým ěru na  daň, která se odchyluje
od daně vyplývající z daňového p ř iz n á n í ....................................................................... 283

74. Odvolání proti zam ítnutí žádosti o vrácení p ře p la tk u ...............................................284

75. Odvolání proti zajišťovacímu p řík az u ............................................................................. 285

76. Odvolání ručitele proti výzvě к  úhradě ručeného  n ed o p la tk u ................................ 286

77. Odvolání proti exekučním u p ř ík a z u ............................................................................... 287

78. Odvolání proti dražební v y h lášce .................................................................................... 288

79. Stížnost na  postup plátce d a n ě .......................................................................................... 289

80. Odvolání proti pokutě  za  opožděné podání tvrzení d a n ě ........................................... 290

81. Stížnost proti nevhodném u chování úředních  osob
správce d a n ě ........................................................................................................................... 291

6



Obsah

PLNÉ M O C I .............................................................................................................   292

82. Pověřeni к jednáni p řed  správcem  d a n ě ..........................................................................292

83. Generální plná m o c ................................................................................................................293

84. Plná m oc к  zastupováni při daňové k o n tro le .................................................................294

85. Plná moc ke zpracování a  podáni daňového p ř iz n á n í ................................................ 295

86. Uděleni nové plné m o ci.........................................................................................................296

SDĚLENÍ, OZNÄMENÍ, NÄVRHY, P O D N Ě T Y ............................................................... 297

87. Souhlas s ustanovením  zástupce ........................................................................................ 297

88. Návrh na z rušeni ustanoveného z á s tu p c e ......................................................................298

89. Sděleni o volbě společného zástupce pro daňové řízeni
ve věci daně z  nemovitých v ěc i...........................................................................................299

90. Oznám ení o zpřístupnění datové s c h rá n k y ...................................................................300

91. Podnět к  prošetřeni porušen í povinnosti m lčenlivosti................................................ 301

92. Zproštění m lčenlivosti pracovníka správce d a n ě ..........................................................302

93. Sděleni o poskytnuti plněni, které je předm ětem  d a n ě ..............................................303

94. Potvrzeni podání učiněného datovou zprávou bez
uznávaného elektronického p o d p is u ...............................................................................304

95. Sděleni o odstranění vady p o d án í...................................................................................... 305

96. Sdělení к  navrženém u term ínu pro zahájení daňové kontroly.................................. 306

97. Sdělení důvodů p ro  nezahájení daňové k o n tro ly ..........................................................307

98. Vyjádření к výsledku kontrolního z jiš tě n í ..................................................................... 308

99. Vyjádření к výzvě к odstranění p o c h y b n o stí.................................................................309

100. Návrh na  pokračování v dokazování s návrhem  nových d ů k a z ů ..............................310

101. Návrh na  účast třetí osoby v řízení -  výslech sv ě d k a ................................................... 311

102. Návrh na  provedení d ů k a z u ................................................................................................312

103. Omluva z  předvolání na  osobní jednáni -  návrh nového te rm ín u ............................313

104. Podnět к  opravě zřejm é nesprávnosti ............................................................................. 314

105. Podnět к  prohlášení nicotnosti r o z h o d n u tí ....................................................................315

106. Vyjádření spolupřijem ce rozhodnutí к  podaném u o d v o lán í..................................... 316

107. Návrh na povolení obnovy ř í z e n í ...................................................................................... 317

108. Podnět к nařízení přezkoum ání rozhodnu tí....................................................................318

109. Oznám ení zm ěny registrovaných ú d a jů .......................................................................... 319

110. Sdělení, že  nevznikla daňová povinnost na registrované d a n i .................................. 320

111. Prohlášení o m aje tk u ..............................................................................................................321

112. Návrh dlužníka na  snížení srážky ze  m zdy ve prospěch e x ek u ce ...........................322

113. Podnět к přiznáni úroku z  neoprávněného jednání správce daně ........................ 323

7



Obsah

V ýň atek  z e  z á k o n a  č . 6 3 4 /2 0 0 4  Sb.,
o  sp rá v n ích  p o p la tc ích  (tý k a jíc í s e  sp rá v y  d a n í ) ......................................................324

VYHLÄŠKA č . 3 8 2 /2 0 1 0  Sb., 
o  n á h ra d ě  u š lé h o  v ý d ě lk u
a  n á h ra d ě  h oto v ý ch  v ýd ajů  p ř i sp rá v ě  d a n í .................................................................. 328

P ok y n  č . M F -4
o  sta n o v en í lh ů t  p ř i sp rá v ě  d a n í .........................................................................................331

P o k y n  GFŘ D -7
к  p o s tu p u  sp rá v ců  d a n ě  p ř i d o ru čován í
p ro střed n ic tv ím  d ato v ý ch  s c h r á n e k ................................................................................. 336

P ok y n  GFŘ D -1 2
o  f in a n č n íc h  ú řa d ech , je jich  ú z e m n íc h  p ra co v iš tích
a  o  u m ístě n í s p is u  n eb o  je h o  p ř ís lu š n é  č á s t i ................................................................ 341

P ok y n  GFŘ D -1 3
k e  z m ě n ě  u m ís tn ě n í sp isů  v  rá m ci f in a n č n íh o  ú ř a d u ............................................ 369

P ok y n  č . GFŘ D -1 5
к  ro zh o d o v á n í v e  v ě c i  ž á d o s t í  o  p ro m in u tí
o d v o d ů  a  p e n á le  z a  p o r u šen í ro zp o čto v é  k á z n ě .........................................................373

P ok y n  GFŘ D -1 8
к  r u č en í v  d a ň o v ém  ř í z e n í ě ...................................................................................................382

P ok y n  GFŘ D -21
к  p ro m íjen í p ř ís lu šen stv í d a n ě ........................................................................................... 415

P ok y n  D -349,
k terý m  s e  s ta n o v u je  form át a  stru k tu ra  d atové  zp rávy , je jím ž  
p ro střed n ic tv ím  je  č in ě n o  p o d á n í sp ec ifik o v a n é  v  § 7 2  o d st. 1 
z á k o n a  č . 2 8 0 /2 0 0 9  Sb ., a  k terá  je  z á ro v eň  o d e s ílá n a  sp rávci d an ě  
p ro střed n ic tv ím  d atové  s c h r á n k y ...................................................................................... 440

K alen d ář  z á k la d n íc h  d a ň o v ý ch  p o v in n o stí p o p la tn ík ů  a p lá tců  d a n ě ................. 441
Daň z  přidané hodnoty..................................................................................................................441

Daň z  příjmů fyzických a právnických o s o b ..........................................................................441

Daň z  příjmů vybíraná srážkou................................................................................................. 442

Daň z  příjmů ze  závislé č in n o sti...............................................................................................443

Silniční d aň .......................................................................................................................................443

Daň z  nemovitých v ěc í..................................................................................................................443

Daň z  nabytí nemovitých v ě c í ....................................................................................................444

Z ev ru b n ý  p ř eh led  trestn ý ch  č in ů ,
n a  k teré  s e  v z ta h u je  §  53  o d st. 2  d a ň o v éh o  řádu,
p o d le  §  367  tr e s tn íh o  z á k o n ík u ........................................................................................... 445

8


